As práticas contábeis para registro, mensuração e divulgação de ativos e passivos contingentes estão consubstanciadas na Resolução nº 3.535/08 do CMN, a

saber:

Total realizável a longo prazo   2.536   9.573

CDI Banco Cooperativo Sicredi S.A.   2.536   9.573

Aplicações em Depósitos Interfinanceiros   2.536   9.573

NOTA 05 - APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ

2016 2015

Relações Interfinanceiras - Centralização financeira em Cooperativa Central   248.969   183.651

Total   264.724   195.662

A Centralização financeira é composta pela transferência das sobras de caixa das Cooperativas filiadas, sem prazo de resgate, e remunerados de acordo com

as taxas praticadas no mercado, que na média equivale a 99,60 % do CDI.

Classificação da Informação: Uso Irrestrito

(i) A rubrica refere-se a valores a receber de transações de cartões de crédito.

Total

Empréstimos e títulos descontados   164.785   57.740   222.525   214.463

A carteira de créditos está assim composta e classificada:

a) Composição da carteira de créditos por tipo de operação

Operações de crédito
2016 2015

Circulante Não Circulante Total

NOTA 06 – OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Estão inclusos na base de cálculo da provisão para operações de crédito valores relativos a outros créditos, assim compostos:

Outros créditos
2016 2015

Circulante Não Circulante Total Total

Carteira total   353.932   94.648   448.580   395.899

Financiamentos   29.196   30.139   59.335   63.894

Financiamentos rurais e agroindustriais   159.951   6.769   166.720   117.542

Títulos e créditos a receber (i)   11.699   1   11.700   9.959

Total   11.914   1   11.915   10.085

Avais e Fianças Honrados   171   -   171   126

Devedores por compra de valores e bens   44   -   44   -

Nível B 1,00   118.834   94.320   1.188   943

Nível A 0,50   241.868   212.870   1.209   1.064

b) Composição da carteira de créditos por níveis de risco

Níveis de Risco %
Carteira Provisão para Operações de Crédito

2016 2015 2016 2015

Nível E 30,00   8.101   9.909   2.436   3.007

Nível D 10,00   23.902   16.990   2.390   1.699

Nível C 3,00   40.011   55.415   1.200   1.662

Nível H 100,00   18.608   9.909   18.608   9.909

Nível G 70,00   1.988   2.225   1.392   1.557

Nível F 50,00   7.183   4.346   3.592   2.173

Até 90 dias
De 91 a 365

dias

Acima de 365

dias

Pessoas Físicas   5.591   40.660   39.936   44.263

c) Composição da carteira de créditos segregada por tipo de cliente, atividade econômica  e faixas de vencimento

Setor

2016 2015

Vencidas  a

partir de

15 dias

A vencer
Total da

Carteira

Total da

Carteira

Total (i)   460.495   405.984   32.015   22.014

   34.300

Comércio   4.877   27.374   24.588   19.976   76.815   72.164

Industrial   592   18.799   10.308   9.184   38.883

   130.450   135.973

Rural   1.563   31.841   126.547   6.769   166.720   117.542

d) Concentração das operações de crédito

2016 % 2015 %

   46.005

Total   13.686   134.933   217.227   94.649   460.495   405.984

Outros Serviços   1.063   16.259   15.848   14.457   47.627

100 devedores seguintes   45.476   9,88   38.446   9,47

Demais   307.986   66,88   290.077   71,45

10 maiores devedores   41.864   9,09   28.826   7,10

50 devedores seguintes   65.169   14,15   48.635   11,98

Constituição de provisão   23.945   14.066

Movimentação de baixados para prejuízo   (13.944)   (9.856)

2016 2015

Saldo inicial   22.014   17.804

Total   460.495   100   405.984   100

e) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa e outros créditos

Saldo final   32.015   22.014

No exercício findo em 31 de dezembro de 2016 as recuperações de operações de crédito anteriormente baixadas como prejuízo, no montante de R$ 4.810

(2015 - R$ 10.422), foram registradas como “Ingressos e Receitas de Intermediação Financeira”.

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2016, foram realizadas renegociações de operações de crédito no montante de R$ 8.594 (2015 - R$ 27.460).

Classificação da Informação: Uso Irrestrito

Adiantamentos para pagamentos de nossa conta (i)   3.395   2.480

NOTA 07 – OUTROS CRÉDITOS – DIVERSOS

Os créditos diversos, classificados no grupo de outros créditos do ativo, estão assim compostos:
2016 2015 (Reapresentado cfe NE 02)

Adiantamentos e antecipações salariais   246   236

Cotas de consórcio   66   -

Títulos e créditos a receber   11.699   9.958

Valores honrados   234   174